
                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        1 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ,  

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh  

Quảng Ngãi ban hành kèm theo Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND  

ngày 16 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
   
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 

năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 

14 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 

soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 09/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ quy định về chế độ báo cáo của cơ quan hành chính nhà nước;                                                                    

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình 

số 1347/TTr-VP ngày 06 tháng 9 năm 2021, ý kiến thẩm định của Giám đốc 

Sở Tư pháp tại Báo cáo số 179/BC-STP ngày 18 tháng 8 năm 2021 và đề xuất 

của Giám đốc Sở Nội vụ tại Công văn số 2244/SNV-TCBC ngày 07 tháng 10 

năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành kèm theo Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 

năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau: 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số: 55/2021/QĐ-UBND             Quảng Ngãi, ngày 15  tháng 10  năm 2021 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        2 

 

 

“1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi là cơ quan thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân 

dân tỉnh về: Chương trình, kế hoạch công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; quản lý nhà nước về kiểm soát thủ tục hành chính; 

tổ chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải 

quyết thủ tục hành chính; quản lý hoạt động của Ban Tiếp công dân tỉnh; tổ 

chức, quản lý và công bố các thông tin chính thức về hoạt động của Ủy ban 

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; đầu mối quản lý, vận hành Cổng 

Thông tin điện tử, kết nối hệ thống thông tin hành chính điện tử phục vụ công 

tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh; quản lý công báo và phục vụ các hoạt động chung của Ủy ban nhân 

dân tỉnh; giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo thẩm quyền; quản lý công 

tác quản trị nội bộ của Văn phòng”. 

2. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 1 Điều 2 như sau: 

“a) Quy chế làm việc của UBND tỉnh; các quy chế về thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, Cổng Dịch 

vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử cấp tỉnh và quy định liên quan 

theo nhiệm vụ được giao;”  

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 2 như sau:  

“ 2. Trình Chủ tịch UBND tỉnh: Dự thảo các văn bản thuộc thẩm quyền 

ban hành của Chủ tịch UBND tỉnh theo phân công.” 

4. Sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 9 Điều 2 như sau: 

“a) Bảo đảm các điều kiện vật chất, kỹ thuật cho hoạt động của Ủy ban 

nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh;”  

5. Bổ sung khoản 12, khoản 13, khoản 14 và khoản 15 Điều 2 như sau: 

“12. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn trong kiểm soát thủ tục hành chính: 

a) Tham gia ý kiến về quy định thủ tục hành chính; công bố, công khai, 

tích hợp, khai thác, quản lý dữ liệu thủ tục hành chính; rà soát, đánh giá thủ 

tục hành chính; kiểm tra hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; tập huấn, 

bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

b) Tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính. 

13. Về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông: 

a) Tổ chức triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên 

địa bàn tỉnh. Trực tiếp quản lý, vận hành, đổi mới hoạt động Trung tâm Phục 

vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh; 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        3 

 

 

b) Trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính; vận hành Cổng dịch vụ công - Hệ thống thông tin 

một cửa điện tử tỉnh; đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính. 

14. Về xây dựng, vận hành Cổng dịch vụ công quốc gia: 

Tích hợp đăng nhập, đồng bộ hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính; thanh 

toán trực tuyến, cung cấp dịch vụ công trực tuyến; vận hành, khai thác Hệ 

thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh 

nghiệp, Cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính; đôn đốc việc giải quyết 

thủ tục hành chính trực tuyến. 

15. Về đơn giản hóa chế độ báo cáo: 

a) Tổ chức rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa chế độ báo cáo; xây 

dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; tích hợp, kết nối, chia sẻ 

dữ liệu với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ; 

b) Tham mưu UBND tỉnh cung cấp thông tin về các chỉ tiêu kinh tế - xã 

hội trên địa bàn tỉnh trên Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ, Hệ thống 

thông tin báo cáo của các bộ, ngành.” 

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau: 

“Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân 

dân tỉnh, 07 đơn vị hành chính và 01 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc. 

1. Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh gồm: Chánh Văn phòng và 

không quá 03 Phó Chánh Văn phòng.  

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn 

nhiệm, cho từ chức, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu 

và thực hiện chế độ, chính sách đối với Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn 

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của pháp luật. 

2. Các đơn vị hành chính, gồm:  

a) Phòng Kinh tế - Tổng hợp; 

b) Phòng Kinh tế ngành; 

c) Phòng Nội chính; 

d) Phòng Khoa giáo - Văn xã; 

đ) Phòng Hành chính - Quản trị; 

e) Ban Tiếp công dân tỉnh; 

g) Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh. 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        4 

 

 

3. Đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh:  

Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh. 

Việc bố trí số lượng Phó Giám đốc, sắp xếp cơ cấu tổ chức bên trong 

Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh phải đảm bảo theo quy định tại Nghị 

định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành 

lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập.  

4. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm cấp Trưởng, cấp Phó ở các đơn vị hành 

chính và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân 

tỉnh thực hiện theo quy định của pháp luật và phân cấp quản lý cán bộ, công 

chức, viên chức của Ủy ban nhân dân tỉnh”. 

Điều 2. Thay thế một số cụm từ của Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành kèm theo Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 16 tháng 6 năm 

2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

1. Thay thế cụm từ “Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố” bằng cụm từ “Văn phòng huyện, thị xã, thành phố” tại 

điểm c, điểm d khoản 1 và khoản 10 Điều 2. 

2. Thay thế cụm từ “Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh”, “Văn phòng 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh” thành cụm 

từ “Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh” tại khoản 

10 Điều 2 và khoản 3 Điều 7. 

Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chịu trách nhiệm tham mưu 

UBND tỉnh quyết định thành lập Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành 

chính công tỉnh trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Phục vụ hành chính công với 

Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính thuộc Văn phòng UBND tỉnh; đồng thời, 

tham mưu ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Trung tâm theo quy định để làm cơ sở triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, 

Tư pháp; Thủ trưởng các sở, ban ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này. 

Điều 4. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 11 năm 2021. 

2. Các nội dung khác của Quyết định số 26/2016/QĐ-UBND ngày 16 

tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 



                           CÔNG BÁO/Số 16+17/Ngày 27/10/2021                                        5 

 

 

Quảng Ngãi không sửa đổi tại Quyết định này vẫn giữ nguyên hiệu lực thi 

hành./. 
 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
  CHỦ TỊCH  

(Đã ký) 
 

Đặng Văn Minh 

 

 

 


		2021-10-29T14:30:39+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




